
Model 5 Pánský kabátek 
 
Pro velikost 48/50 = údaje před závorkou, pro velikost 52/54 = 1. údaj v závorce, pro velikost 56 = 
2. údaj v závorce, pro velikost 58/60 = údaje za závorkou. Pokud je udaný pouze jeden údaj, platí 
pro všechny velikosti. 
 
příze barva 48/50 52/54 56 58/60 
Merino 160 EXP 
značky Austermann 
100% merino vlna (superfine) 
délka návinu 
= ca. 160 m/ 50 g  
 

228 hellgrau 
 
 
234 anthrazit 
 
 
229 grau 

400 g 
8 klubek 
 
250 g 
5 klubek 
 
150 g 
3 klubka 

450 g 
9 klubek 
 
250 g 
5 klubek 
 
150 g 
3 klubka 

500 g 
10 klubek 
 
300 g 
6 klubek 
 
200 g 
4 klubka 

550 g 
11 klubek 
 
300 g 
6 klubek 
 
200 g 
4 klubka 

 
Model lze uplést i z následující příze: 
příze barva 48/50 52/54 56 58/60 
Zimba Top EXP 
značky Schoeller + Stahl 
80% merino vlna (SW) 
20% polyamid 
délka návinu 
= ca. 150 m / 50 g 

6017 flanellmelé 
 
 
01 anthazitmelé 
 
 
03 graumelé 

450 g 
9 klubek 
 
300 g 
6 klubek 
 
200 g 
4 klubka 

500 g 
10 klubek 
 
300 g 
6 klubek  
 
200 g 
4 klubka 

550 g 
11 klubek 
 
350 g 
7 klubek  
 
250 g 
5 klubek 

600 g 
12 klubek 
 
350 g 
7 klubek 
 
250 g 
5 klubek  

 
Jehlice: Jehlice č. 3 + 4 značky addi. 

Ostatní potřeby: 5 knoflíků ø 21 mm. 

Vzor lemu: 2 hladce, 2 obrace, na jehlicích č. 3. 

Vzor lemů: 2 řady lícový žerzej (líc hladce, rub obrace) a 2 řady rubový žerzej (líc obrace, rub 
hladce) střídavě na jehlicích č. 3. 

Vzorek práce je potřeba přesně dodržet! Pokud je to nutné, použijte jiné číslo jehlic. 

Základní vzor: (vzorek práce: 23 ok a 36 řad = 10 x 10 cm) na jehlicích č. 4. Pleteme podle 
rozkresu na jehlicích č. 4. Jsou zakresleny jen lícové řady, v rubových řadách pleteme oka tak, jak 
se jeví. 1. – 12. řadu stale opakujeme. 

Šňůrková krajová oka 

Lícová řada: první 3 oka obrace sejmout, příze leží před prací, u následujícího oka přízi pevně 
utáhnout, poslední 3 oka uplést obrace. 

Rubová řada: první 3 oka hladce sejmout, příze leží za prací, u následujícího oka přízi pevně 
utáhnout, poslední 3 oka uplést hladce. 

  



Pracovní postup 

Zadní díl 

Začneme na 130 (138/146) 158 ok barvou anthrazit resp. anthrazitmelé na jehlicích č. 3 a pleteme 
vzorem lemu. Po 6 cm od začátku pokračujeme na jehlicích č. 4 základním vzorem dál, přičemž 
v 1. řadě přidáme 0 (2/2) 0 oka a dále pleteme v tomto rozdělení ok: krajové oko, začínáme 
9. (10./12.) 1. okem MS, 10 (11/12) 12 x MS, končíme 4. (3./1.) 12. následujícího MS, krajové oko 
= 130 (140/148) 158 ok. 

Současně po 12 cm od lemu pokračujeme barvou grau, resp. graumelé. Po 24 cm od lemu 
pokračujeme barvou hellgrau, resp. flanellmelé. 

Pro průramky uzavřeme oboustranně po 45 (46/47) 48 cm od začátku 1 x 5 ok, dále pak ještě 
uzavřeme v každé 2. řadě oboustranně 1 (1/2) 2 x 2 a ujímáme 5 (7/7) 9 x 1 oko = 106 (112/116) 
122 ok. 

Pro náramenice uzavřeme po 68 (70/72) 74 cm od začátku oboustranně v každé následující 
2. řadě 1 (1/3) 3 x 9 a 1 x 8 ok. 

Současně pro výstřih se začátkem náramenic uzavřeme po 68 (70/72) 74 cm od začátku 
prostředních 26 (32/32) 38 ok a obě strany dokončíme odděleně. Pro zakulacení výstřihu 
uzavřeme v každé 2. řadě na vnitřním okraji ještě vždy 1 x 3 a 2 x 2 oka. Celková délka dílu je 
70 (72/74) 76 cm. 

Levý přední díl 

Začneme na 74 (78/82) 86 ok barvou anthrazit resp. anthrazitmelé. Na jehlicích č. 3 a v rubové 
řadě rozdělíme oka následovně: 3 oka šňůrkový okraj, 8 ok hladce, 2 oka obrace, *2 oka hladce, 
2 oka obrace*, vzor mezi * opakujeme 15 (16/17) 18 x, krajové oko. Pleteme v následujícím 
rozdělení ok: krajové oko, 60 (64/68) 72 ok vzorem lemu, 2 oka lícový žerzej, 8 ok vzorem lemů, 
3 oka šňůrkový okraj, krajové oko. 

Pro knoflíkové dírky vždy prostřední 2 oka ve vzoru lemů uzavřeme a v následující řadě je vždy 
znovu nahodíme. 1. knoflíkovou dírku vypracujeme po 2 cm. Další 4 dírky vypracujeme vždy 
v rozestupu 12 (12/13) 13 cm. 

Současně po 6 cm od začátku pokračujeme na jehlicích č. 4, přičemž v 1. řadě přidáváme 0 (2/2) 
3 oka a pleteme v následujícím rozdělení ok: krajové oko, začínáme (10./12.) 1. okem MS, 4 (5/5) 
6 x MS, končíme 8. (3./9.) 3 okem následujícího MS, 2 oka lícový žerzej, 8 ok vzorem lemů, 3 oka 
šňůrkový okraj = 74 (80/84) 89 ok. Sled barev je stejný jako u zadního dílu. 

Pro průramek uzavřeme na pravé okraji práce po 45 (46/47) 48 cm od začátku 1 x 5 ok. Dále pak 
uzavřeme v každé 2. následující řadě ještě 1 (1/2) 2 x 2 oka a ujímáme 5 (7/7) 9 x 1 oko = 62 
(66/68) 71 ok. 

Současně pro zkosení výstřihu po 50 (52/54) 56 cm od začátku posuneme 2 oka lícového žerzeje 
doprava – tedy poslední 2 oka před základním vzorem splést hladce a za 2 oky lícového žerzeje 
přidat 1 oko z příčné nitě podle vzoru – tedy anglicky hladce nebo obrace = za zadní nit a oka 
zapracujeme do vzoru lemů. Tato ujímání a přidávání pracujeme následovně: 

• Vel. 48/50:
• 

 v každé následující 6. řadě 2 x a pak v každé následující 4. řadě ještě 14×; 
Vel. 52/54 a 56:

• 
 v každé následující 4. řadě 14 x a pak v každé následující 2. řadě ještě 6×; 

Vel. 58/60:

Tak se pletou lemy jako součást předních dílů až k připletenému límci. 

 v každé následující 4. řadě 12 x a pak v každé následující 2. řadě ještě 10×. 



Současně pro náramenice po 68 (70/72) 74 cm od začátku na pravém okraji práce uzavřeme 
v každé 2. následující řadě 1 (1/3) 3 x 9 a 1 x 8 ok = 29 (33/33) 36 ok. Po posledním ramenním 
ujímání pleteme pro límec ještě 11 (12/12) 13 cm rovně dál, pak oka odložíme. 

Pravý přední díl 

Začneme na 74 (78/82) 86 ok barvou anthrazit resp. anthrazitmelé. Na jehlicích č. 3 a v rubové 
řadě rozdělíme oka následovně: krajové oko, *2 obrace, 2 hladce*, vzor mezi * opakujeme 15 
(16/17) 18 x, 2 oka obrace, 8 ok hladce, 3 oka šňůrkový okraj. Dále pleteme v tomto rozdělení ok: 
3 oka šňůrkový okraj, 8 ok vzor lemů, 2 oka lícový žerzej, 60 (64/68) 72 ok vzorem lemu, krajové 
oko. 

Současně po 6 cm od začátku pokračujeme na jehlicích č. 4, přičemž v 1. řadě přidáváme 0 (2/2) 
3 oka a pleteme v následujícím rozdělení ok: 3 oka šňůrkový okraj, 8 ok vzorem lemů, 2 oka lícový 
žerzej, začínáme 5. (10./4.) 10. okem MS, 4 (5/5) 5 x MS, končíme 4. (3./1.) 12. okem MS, krajové 
oko = 74 (80/84) 89. Sled barev je stejný jako u zadního dílu. 

Pro průramek uzavřeme na levém okraji práce po 45 (46/47) 48 cm od začátku 1 x 5 ok. Dále pak 
uzavřeme v každé 2. následující řadě ještě 1 (1/2) 2 x 2 oka a ujímáme 5 (7/7) 9 x 1 oko = 62 
(66/68) 71 ok. 

Současně pro zkosení výstřihu po 50 (52/54) 56 cm od začátku posuneme 2 oka lícového žerzeje 
doleva – tedy před 2 oky lícového žerzeje přidat 1 oko z příčné nitě podle vzoru – tedy anglicky 
hladce nebo obrace = za zadní nit a oka zapracujeme do vzoru lemů, 2 oka za 2 oky lícového 
žerzeje hladce přehozeně splést = první oko sejmout hladce, druhé oko hladce a sejmuté oko přes 
něj přetáhnout. 

Tato ujímání a přidávání pracujeme následovně: 

• Vel. 48/50:
• 

 v každé následující 6. řadě 2 x a pak v každé následující 4. řadě ještě 14×; 
Vel. 52/54 a 56:

• 
 v každé následující 4. řadě 14 x a pak v každé následující 2. řadě ještě 6×; 

Vel. 58/60:

Tak se pletou lemy jako součást předních dílů až k připletenému límci. 

 v každé následující 4. řadě 12 x a pak v každé následující 2. řadě ještě 10×. 

Současně pro náramenice po 68 (70/72) 74 cm od začátku na levém okraji práce uzavřeme 
v každé 2. následující řadě 1 (1/3) 3 x 9 a 1 x 8 ok = 29 (33/33) 36 ok. Po posledním ramenním 
ujímání pleteme pro límec ještě 11 (12/12) 13 cm rovně dál, pak oka odložíme. 

Rukáv 

Začneme na 58 (62/66) 66 ok barvou anthrazit resp. anthrazitmelé na jehlicích č. 3 a pleteme 
vzorem lemu. Po 6 cm od začátku pokračujeme dále na jehlicích č. 4 základním vzorem v 
následujícím rozdělení ok: krajové oko, začínáme 9. (7./5.) 5. okem MS, 4 x MS, končíme 4. (6./8.) 
8. okem následujícího MS, krajové oko. Sled barev je stejný jako u zadního dílu. 

Pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně v každé 10. řadě od lemu 10 x 1 a dále pak 
oboustranně v každé další 8. řadě 6 x 1 (v každé 8. řadě od lemu oboustranně 18 x 1 / v každé 
8. řadě od lemu oboustranně 13 x 1 a dále ještě v každé 6. řadě 8 x 1) v každé následující 6. řadě 
oboustranně 25 x 1 oko = 90 (98/108) 116 ok. 

Pro rukávovou kouli uzavřeme po 50 cm od začátku oboustranně 1 x 5 ok a dále pak uzavřeme 
v každé následující 2. řadě oboustranně ještě 1 x 2, 23 x 1 a 4 x 2 oka. 

Druhý rukáv upleteme stejně. 

  



Dohotovení 

Díly vypneme podle střihu, navlhčíme a necháme uschnout. Sešijeme ramenní švy matracovým 
stehem. Otevřená oka límce sešijeme v zadním švu pletacím stehem. Límec všijeme do výstřihu. 
Vsadíme rukávy. Sešijeme postranní a rukávové švy matracovým stehem. Našijeme knoflíky. 

 
 


	Model 5 Pánský kabátek

